## BAPSY-06/302 APPLIED PSYCHOLOGY प्रयुक्त मनोविज्ञान

Bachelor of Arts (Psychology) B.A.-10/12/16/17)

Third Year, Examination, 2020

Time Allowed : 2 Hours Maximum Marks : 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

## Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you mean by Counselling? Discuss the Scope of Counselling.
   परामर्श से आप क्या समझते हैं? परामर्श के क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
- 2. What are the causes of Industrial Accidents? Describe the measures of reducing them. औद्योगिक दुर्घटनाएँ के क्या कारण हैं? इनको दूर करने के उपायों का वर्णन कीजिए।
- What are the main causes of Stress? Discuss its consequences.
   तनाव के मुख्य कारण क्या है? इनके परिणाम पर प्रकाश डालिए।
- 4. State the difference among educational vocational and Personal guidance. शैक्षिक, व्यवसायिक तथा व्यक्तिगत निर्देशन में अन्तर बताइए।

5. What do you mean by Forgiveness? Describe it in detail.

क्षमादान से आप क्या समझते हैं? इसकी व्याख्या विस्तार पूर्वक कीजिए।

## Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is the need of Student Counselling?
   छात्र परामर्श को क्या आवश्यकता है?
- 2. Types of Empathy. सहानभति के प्रकार।

Factors of Job satisfaction.
 कार्य सन्तुष्टि के कारक।

Meaning of Applied Psychology.
 व्यवहारिक मनोविज्ञान का अर्थ।

Time and Motion Study.
 समय और गति अध्ययन।

6. What is Cardiovascular Disease? हृदय संबंधी रोग क्या है?

Need of Guidance.
 निर्देशन की आवश्यकता।

8. Money.

पैसा।

\*\*\*\*\*